
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19853  del  17/11/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

legge regionale del 14 gennaio 1987, n. 9 "Interventi regionali in favore delle cooperative integrate. Modifiche alla legge
regionale 7 febbraio 1981, n. 11".Contributi per l'anno 2014. Approvazione della graduatoria. Spesa euro 500.000,00 sul
Capitolo del bilancio regionale H41925,  esercizio finanziario 2014 e 2015

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16657 19/11/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  19853  del  17/11/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H41925/000 /0/000 27.521,69 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

ATLANTIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 11.795,01 Importo ultimo anno: 0,00

2 I H41925/000 /0/000 56.008,95 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

COOPERATIVA SOCIALE AGRITECH

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 24.003,84 Importo ultimo anno: 0,00

3 I H41925/000 /0/000 82.826,84 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

COOPERATIVA MULTISERVIZI LAVORO E FUTURO

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 35.497,22 Importo ultimo anno: 0,00

4 I H41925/000 /0/000 28.892,70 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

P.D.M. COOPERATIVA SOCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 12.382,58 Importo ultimo anno: 0,00

5 I H41925/000 /0/000 21.903,27 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

COOPERATIVA MAGGIO 82

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 9.387,11 Importo ultimo anno: 0,00

6 I H41925/000 /0/000 34.641,66 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

HANDY SYSTEMS SOCIETA' COOP. SOCIALE



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario
      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 14.846,43 Importo ultimo anno: 0,00

7 I H41925/000 /0/000 36.034,61 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

COOP. SOCIALE ARTEINSIEME

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 15.443,40 Importo ultimo anno: 0,00

8 I H41925/000 /0/000 26.506,31 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

COOPERATIVA SOCIALE "G.F.G."

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 11.359,85 Importo ultimo anno: 0,00

9 I H41925/000 /0/000 24.885,62 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

SORRISO PER TUTTI - SOCIETA' COOP. A R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 10.665,26 Importo ultimo anno: 0,00

10 I H41925/000 /0/000 331,58 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

CIVITABELLA SOC. COOP. INTEGRATA E SOCIALE A.R.L.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 142,10 Importo ultimo anno: 0,00

11 I H41925/000 /0/000 8.336,56 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

FATTORIE SOLIDALI

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 3.572,81 Importo ultimo anno: 0,00

12 I H41925/000 /0/000 2.109,79 12.08   1.04.04.01.001

4.04.99

VILLA MARAINI COOP. SOC. A R.L

      Anni plurienalita' 1 Importo 2015: 904,19 Importo ultimo anno: 0,00



Oggetto: legge regionale del 14 gennaio 1987, n. 9 “Interventi regionali in favore delle 
cooperative integrate. Modifiche alla legge regionale 7 febbraio 1981, n. 11”.Contributi 
per l’anno 2014. Approvazione della graduatoria. Spesa euro 500.000,00 sul Capitolo 
del bilancio regionale H41925,  esercizio finanziario 2014 e 2015. 

  
 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 
 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Terzo Settore; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

del personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 13, “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2013, n. 520, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio per 

categorie di dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le entrate e per 

macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del piano dei conti per le spese”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 30 dicembre 2013, n. T00463, 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione 

del bilancio redatto per capitoli di entrata all’interno di ciascuna categoria e per 

capitoli di spesa all’interno di ciascun macroaggregato. Autorizzazione nei 

confronti del Segretario generale all’assegnazione dei capitoli di spesa alle 

Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del Segretario generale del 04 aprile 2014, n. E00007, 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14”; 

 

VISTO  l’allegato A del predetto atto di organizzazione che individua nel capitolo di 

uscita H41925 le spese per interventi socio-assistenziali, trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali private, Missione 12, Programma 08, Macroaggregato 

1.04.04.01; 



 

VISTA la legge regionale del 18 Settembre 2007, n. 16, “Disposizioni dirette alla tutela 

del lavoro, al contrasto e all'emersione del lavoro non regolare” e successive 

modifiche ed integrazioni;   

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale 

la è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche 

Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, a Nereo Zamaro; 

 

VISTA  la legge del 07 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 96, “Codice in materia di protezione 

 dei dati personali” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la legge del 08 novembre 1991, n. 381, “Disciplina delle cooperative sociali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 14 gennaio 1987, n. 9 “Interventi regionali in favore delle 

cooperative integrate. Modifiche alla legge regionale 7 febbraio 1981, n. 11”, e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2005, n. 391 “Criteri e 

modalità per l'utilizzazione delle sorse di cui alla legge regionale 14 gennaio 

1987, n. 9 e successive modificazioni concernente «Interventi regionali in favore 

delle cooperative integrate. Modifiche alla legge regionale 7 febbraio 1981, n. 

11»”; 

 

VISTO  l’articolo 32 della legge regionale del 18 settembre 2006, n. 10 il quale prevede 

che i contributi concessi in attuazione della legge regionale del 14 gennaio 1987, 

n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, siano attribuiti in regime di “de 

minimis”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, con riferimento agli articoli 26 e 27, ai 

sensi dei quali tutte le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di pubblicare 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del proprio sito istituzionale tutti 

gli atti di concessione di contributi, sussidi, erogazioni di vantaggi economici, 

allegandovi i progetti ammessi a contributo; 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 314 “Programma di 

utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e 

servizi sociali, anno 2014, spesa corrente”; 

 

RILEVATO che la succitata deliberazione prevede, tra l’altro, per il riparto 2014 (domande di 

contributo presentate entro il 30 giugno 2013) uno stanziamento sul capitolo di 

spesa  H41925,  Programma 08, Macroaggregato, 12 08 1.04.04.01.000 esercizio 

finanziario 2014, per un importo complessivo di euro 2.000.000,00 da ripartire 

tra le leggi regionali del terzo settore, come appresso specificato: 

 



LEGGE DI RIFERIMENTO SOMMA STANZIATA DA 

D.G.R. 314/2014 

L.R. 29/93 700.000,00 

L.R. 22/99 500.000,00 

L.R. 58/90 300.000,00 

L.R. 24/83 100.000,00 

L.R. 9/87 400.000,00 

TOTALI 2.000.000,00 

 

 

RILEVATO, altresì, che la medesima deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014,  

n. 314, prevede  “risorse, pari ad euro 1.000.000,00, per il finanziamento degli 

aventi diritto, ai sensi delle suindicate leggi, con riferimento ad annualità 

pregresse di riparto dei contributi”  e che  nel caso in cui, “riscontrate le richieste 

di contributo pregresse, si dovesse registrare una disponibilità finanziaria 

residua”, la stessa potrà essere utilizzata, proporzionalmente tra le leggi regionali 

sopra indicate per incrementare la dotazione prevista  per il riparto 2014;  

 

CONSIDERATO che alla data della presente determinazione, l’importo liquidato agli aventi 

diritto, con riferimento ad annualità pregresse, di cui al punto precedente, 

ammonta a complessivi euro 351.404,22 e, che la disponibilità finanziaria 

residua è pari ad euro 648.595,78; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover mantenere l’importo di euro 148.595,78, per procedere alle 

eventuali liquidazioni dei contributi, relativi ad annualità pregresse, a favore 

degli aventi diritto, di cui ai punti precedenti; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale del 27 maggio 2014, n. 314 

“il direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport è incaricato di esperire tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione 

della presente deliberazione; 

 

RITENUTO pertanto, opportuno ripartire il residuo importo di euro 500.000,00, determinato 

dalla differenza tra euro 648.595,78 ed euro 148.595,78, proporzionalmente tra 

le leggi regionali del 1° settembre 1999, n. 22, del 28 giugno 1993, n. 29, del 24 

maggio 1990, n. 58, del 28 aprile 1983, n. 24 e del 14 gennaio 1987, n. 9, ed 

incrementare l’originario stanziamento di euro 2.000.000,00 come appresso 

indicato: 

 

leggi 

regionali  

somma  

stanziata 

% su  

stanziamenti 

disponibilità 

residua 

proporzional

mente 

ripartita 

totale da 

ripartire 

 29/93 700.000,00 35% 175.000,00 875.000,00 

 22/99 500.000,00 25% 125.000,00 625.000,00 

58/90 300.000,00 15% 75.000,00 375.000.00 

24/83 100.000,00 5% 25.000,00 125.000,00 

9/87 400.000,00 20% 100.000,00 500.000,00 

Totali  2.000.000,00 100% 500.000,00 2.500.000,00 

 



 

VISTO l’atto di organizzazione del 25 luglio 2014, n. G10779, “Attività di supporto 

delle aree territoriali di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, alle attività dell’Area 

Terzo Settore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomia, Sicurezza 

e Sport”, con il quale per esigenze organizzative è stata demandata l’attività 

istruttoria per l’esame e per la valutazione delle istanze di contributo pervenute 

ai sensi della legge regionale del 14 gennaio 1987, n. 9, entro il 30 giugno 2013, 

riparto esercizio finanziario 2014; 

 

VISTE le note del 29 luglio 2014, protocollo nn. 435988, 436497, 442107 e 436024, 

con cui l’Area Terzo Settore della Direzione regionale Politiche Sociali, 

Autonomia, Sicurezza e Sport, ha provveduto alla trasmissione delle istanze di 

contributo, riparto 2014, presentate ai sensi dell’articolo 4, della la legge 

regionale del 14 gennaio 1987, n. 9, alle Aree territoriali, rispettivamente,  di: 

Latina, Viterbo, Rieti e Frosinone, per la valutazione dei relativi progetti; 

 

PRESO ATTO delle schede di valutazione debitamente compilate, trasmesse a seguito di 

istruttoria, dalle Aree Territoriali, come appresso specificato: 

 - Area di Latina  nota del 08 settembre 2014, protocollo n. 493369, acquisita agli 

atti regionali in data 09 settembre 2014, al n. 497316; 

                                     - Area di Viterbo  nota del 11 settembre 2014, protocollo n. 503330, acquisita 

agli atti regionali in data 15 settembre 2014, al n. 508463; 

        - Area di Rieti nota del Direttore regionale datata 15 settembre 2014, protocollo 

n. 507363; 

                                      - Area di Frosinone nota del 03 settembre 20104, protocollo n. 486457, acquisita 

agli atti regionali in data 05 settembre 2014, al n. 491473; 

 

PRESO ATTO        che l’esame delle istanze  è stata effettuato, in conformità con quanto fissato nella 

Deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2005, n. 391, di cui alla lettera A), 

B) e C); 

 

ATTESO che i fondi disponibili per la concessione dei contributi, ai sensi della legge 

regionale del 14 gennaio 1987, n. 9, riparto 2014, sono stati distribuiti dando 

priorità alle linee di finanziamento previste dalla lettera A), punti 1) “oneri 

previdenziali ed assistenziali obbligatori” e 2) “borse di lavoro”, della 

Deliberazione di Giunta regionale del 25 marzo 2005, n. 391, e successivamente 

distribuendo la rimanente parte in proporzione tra le altre linee di finanziamento;   

 

RITENUTO pertanto, di approvare ed ammettere al contributo n. 12 Cooperative integrate 

secondo l’elenco di cui all’allegato n. 1 “Ammessi”, ed escludere n. 24 

Cooperative integrate di cui all’elenco allegato n. 2 “Esclusi”, per le motivazioni a 

fianco di ciascuno indicate; detti elenchi costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

1. di approvare ed ammettere al contributo n.12 Cooperative integrate secondo l’elenco di cui 

all’allegato n. 1 “Ammessi”; 



  

2. di dover escludere n. 24 Cooperative integrate di cui all’elenco allegato n. 2 “Esclusi”, per le 

motivazioni a fianco di ciascuno indicate;   

 

3. di stabilire che gli elenchi di cui ai precedenti punti 1 e 2 costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di euro 500.000,00, a favore delle Cooperative 

integrate, di cui all’elenco allegato n. 1 “Ammessi”, quali contributi erogati ai sensi della 

legge regionale del 14 gennaio 1987, n. 9, riparto 2014; gli impegni verranno assunti su due 

annualità vale a dire  euro 350.000,00 pari al 70% del totale nell’esercizio finanziario 2014 

sul capitolo di uscita del bilancio regionale H41925, Programma 08, Macroaggregato, 12 08 

1.04.04.01.000 ed  euro 150.000,00  pari al 30% del totale, nell’esercizio finanziario 2015, 

sul capitolo di uscita del bilancio regionale H41925, Programma 08, Macroaggregato, 12 08 

1.04.04.01.000; 

 

5. di stabilire che i progetti di cui all’elenco allegato n. 1 “Ammessi” saranno finanziati nei 

limiti dello stanziamento di bilancio di euro 500.000,00, sul capitolo di spesa del bilancio 

regionale H41925 esercizio finanziario 2014 e 2015, così come stabilito nel precedente 

punto 4; 

 

6. di subordinare la richiesta di liquidazione dell’acconto, pari al 70% del contributo concesso, 

alla trasmissione della documentazione di seguito elencata: 

 

a) CD o pen drive contenente la relazione descrittiva del progetto ed il preventivo di 

 spesa, salvati in formato pdf: ai fini della pubblicazione prevista dagli articoli 26 e 27 

 del citato decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, la documentazione non dovrà 

 contenere dati personali identificativi (documento di identità, indirizzo di residenza, 

 codice fiscale, numero di telefono, coordinate bancarie), giudiziari, sensibili (idonei a 

 rivelare, ad es., lo stato di salute, le convinzioni religiose, politiche, la razza. etc.), e le 

 informazioni personali relative ai beneficiari che siano idonee a rivelare che si trovano 

 in situazione di bisogno sociale e/o economico; 

 

b) dichiarazione attestante che il progetto trasmesso per la pubblicazione è conforme 

 all’originale presentato per la valutazione, e che in esso non sono presenti, o sono stati 

 opportunamente cancellati o oscurati, i dati personali e le informazioni che ostano alla 

 sua diffusione, come meglio specificato nel precedente punto a); 

 

c) comunicazione di inizio attività, corredata del crono programma aggiornato con data 

 di inizio e di fine progetto e della polizza fidejussoria a copertura della somma 

 concessa a titolo di acconto, pari al 70% del contributo; 

 

d) tutta la documentazione sopra elencata dovrà pervenire alla Regione Lazio, Direzione 

 Regionale Politiche Sociali, Sicurezza, Autonomia e Sport, Area Terzo Settore, Via 

 del Serafico, 127, 00142 Roma, con una delle seguenti modalità: 

 - raccomandata con ricevuta di ritorno; 

 - raccomandata a mano; 

 - posta elettronica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata 

   terzosettore@regione.lazio.legalmail.it; 

 

7. di dare atto che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2014; 



 

   

La liquidazione del saldo pari al 30%, del contributo avverrà soltanto a seguito della trasmissione 

della documentazione attestante la realizzazione del progetto, corredata da idonea documentazione 

contabile e previo controllo dell’ufficio preposto. 

 

La liquidazione delle somme spettanti è condizionata alla regolarità del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e tempi previsti 

dalla normativa vigente. 

 

    Il Direttore  

 

Nereo Zamaro   

                                                        

 

 

  


